Дело №1-63/2020 (№11907080001000017) 

УИД 27RS0005-01-2019-003010-71

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 16 января 2020 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Синельниковой О.А., 

подсудимого ФИО1,

Защитника: адвоката Петренко А.В., представившего удостоверение ... и ордер ... от ***,

При секретаре Бейгул А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

содержащегося в ИВС и под стражей с 28.03.2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, совершил незаконную перевозку без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве 968,7 г, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 5 по 10 марта 2019 года, иное лицо №1, уроженец ****, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, имея в своем распоряжении с 2018 года наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, находящееся у него на хранении в тайнике по адресу: ****, в ходе неоднократных переговоров с использованием средств связи с ранее знакомым ему жителем **** ЧПО, впоследствии отказавшимся от выполнения преступных действий, умышленно, из корыстных побуждений, решил незаконно сбыть знакомому последнего иному лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения, указанное наркотическое средство на территории г.Хабаровска в обмен на автомобиль марки «Subaru Forester», гос. рег. знак ... RUS, не находящийся во владении последнего, стоимость которого покрывала ранее имеющийся долг иного лица №2 и ЧПО перед иным лицом №1 и его знакомым ФИО1 за поставленные в адрес последних некачественные водные биологические ресурсы (рыба, икра) и стоимость данного наркотического средства.

В период с 19 по 25 марта 2019 года иное лицо №1, находясь в г.Хабаровске, в ходе неоднократных переговоров с использованием средств связи с ранее ему знакомым жителем **** ФИО1, не посвящая последнего в свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, вовлек его для совершения незаконной перевозки указанного наркотического средства без цели сбыта путем извлечения из тайника по адресу: **** и его перемещения в г.Хабаровск, на что получил согласие последнего.

В период с 25.03.2019 года до 26.03.2019 года иное лицо №1 в ходе неоднократных переговоров с использованием средств связи и при личных встречах в г.Хабаровске договорился с ранее ему знакомым жителем **** иным лицом №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшим по указанию и совместно с иным лицом №2, на незаконный сбыт последним на территории г.Хабаровска 27.03.2019 года наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере путем его передачи в обмен на автомобиль марки «Subaru Forester», гос. рег. знак ... RUS, который у иного лица №2 во владении не находился.

В свою очередь, ФИО1, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выраженной в желании оказать содействие своему знакомому иному лицу №1 в незаконной перевозке наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, по просьбе последнего, в точно не установленное время, но не позднее 20 часов 40 минут 26.03.2019 года (время по ****), находясь по адресу: ****, извлек из тайника принадлежащее иному лицу №1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством в высушенном виде не менее 968,7 г, находящееся в прозрачной полиэтиленовой бутылке с крышкой голубого цвета с надписью «Гонжинские минеральные воды», помещенной в два пакета черного цвета, после чего в период с 20 часов 40 минут 26.03.2019 года до 07 часов 37 минут 27.03.2019 года (время по ****), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, на автомобиле марки «Mitsubishi Outlander», гос. рег. знак ... RUS, совместно с неосведомленным о его и иного лица №1 преступных намерениях ШАП проследовал с территории **** в пгт.****, откуда ШАП по просьбе ФИО1, будучи не осведомленным о содержимом двух пакетов черного цвета, на рейсовом автобусе маршрута ..., сообщением ****, перевез вышеуказанное наркотическое средство в ****, где на автобусной остановке за стационарным постом ГИБДД, находящимся на мостовом переходе по адресу: **** (****), его встретил ФИО1, после чего на данном автомобиле перевез указанное наркотическое средство на участок местности, расположенный в 230 метрах от пересечения дорог по **** и **** в ****, имеющий географические координаты **** на территории ****, и поместил в тайник с целью последующей передачи иному лицу №1.

Продолжая реализовывать преступные намерения, 27.03.2019 года, в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 06 минут ФИО1, иное лицо №1, а также иное лицо №3, действовавший по указанию и совместно с иным лицом №2, и неосведомленный об их преступных намерениях ШАП, на автомобиле марки «Mitsubishi Outlander», гос. рег. знак ... RUS, проследовали к участку местности, расположенному в 230 метрах от пересечения дорог по **** и **** в ****, имеющему географические координаты **** на территории ****, где ФИО1 изъял из тайника наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством в высушенном виде не менее 968,7 г, находящееся в прозрачной полиэтиленовой бутылке с крышкой голубого цвета с надписью «Гонжинские минеральные воды», помещенной в два пакета черного цвета, после чего, умышленно, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, передал в указанном месте данное наркотическое средство его владельцу иному лицу №1, чем осуществил незаконную перевозку наркотического средства в крупном размере без цели сбыта. 

После чего, в указанный период времени иное лицо №1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в автомобиле марки «Mitsubishi Outlander», гос. рег. знак ... RUS, расположенном на вышеуказанном участке местности, путем передачи в присутствии неосведомленных о его преступных намерениях ФИО1 и ШАП, незаконно сбыл иному лицу №3, действовавшему по указанию и совместно с иным лицом №2, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством в высушенном виде не менее 968,7 г, находящееся в прозрачной полиэтиленовой бутылке с крышкой голубого цвета с надписью «Гонжинские минеральные воды», помещенной в два пакета черного цвета, и далее совместно на указанном автомобиле проследовали в направлении пересечения автодорог по **** и **** в ****, где на участке местности, расположенном в 30 метрах от пересечения указанных дорог, имеющем географические координаты «... на территории ****, ФИО1, иное лицо №1, иное лицо №3, опасаясь привлечения к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, при попытке скрыться, выбросили из салона автомобиля указанное наркотическое средство на расстоянии 3 метров от правой стороны автомобиля марки «Mitsubishi Outlander», гос. рег. знак ... RUS, после чего противоправная деятельность указанных лиц была пресечена сотрудниками ФСБ России. 27.03.2019 года в период с 10 часов 06 минут до 11 часов 00 минут в ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по **** оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 50 минут осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 30 метрах от пересечения указанных дорог, имеющем географические координаты **** на территории ****, вышеуказанное наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством в высушенном виде не менее 968,7 г, находящееся в прозрачной полиэтиленовой бутылке с крышкой голубого цвета с надписью «Гонжинские минеральные воды», помещенной в два пакета черного цвета, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.В ходе ознакомления с материалами уголовного дела от ФИО1 в присутствии защитника поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью, осознавая характер и последствия вынесения приговора в особом порядке, в присутствии защитника поддержал заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Возражений со стороны государственного обвинителя о применении особого порядка судебного разбирательства не последовало. Принимая во-внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, предъявлено обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет обвинительный приговор без исследования доказательств с назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконная перевозка без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.Размер изъятого в ходе осмотра места происшествия наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составил 968,7 г, г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.Количество наркотического средства определено согласно заключению эксперта №888э от 24.06.2019 года, проведенное исследование соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 и примечания к нему.Определяя вид и меру наказания в отношении подсудимого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства с положительной стороны, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, имеющего инвалидность 3 группы, наличие малолетнего ребенка, его состояние здоровья, раскаяние в содеянном, признание вины и считает необходимым назначить наказание реально с учетом положений ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, без применения ст.73 УК РФ, поскольку условное осуждение не будет соответствовать целям исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений.С учетом данных о личности подсудимого и характера совершенного преступления, размера наркотического средства, суд считает необходимым назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа, размер которого определяется, исходя из материального положения подсудимого, размера его дохода, наличия на иждивении малолетнего ребенка.Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем изменение категории данного преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ не представляется возможным.Суд не находит исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст.64 УК РФ.Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.Вид исправительного учреждения, в которой осужденному надлежит отбывать лишение свободы, определяется в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония общего режима.Поведение подсудимого в суде не вызывает сомнений в его вменяемости. 

<

данные изъяты>.Вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к данному уголовному делу и поступивших в суд, разрешается с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

С учетом того обстоятельства, что на момент вынесения настоящего приговора уголовные дела в отношении иных лиц не рассмотрены, вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к основному делу ..., в рамках настоящего (выделенного) дела разрешению не подлежит.

Мера пресечения в отношении подсудимого – заключение под стражей сохраняет свое действие до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок со дня вступления приговора в законную силу. 

Штраф как дополнительный вид наказания подлежит уплате в добровольном порядке в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 272101001 Получатель: УФК по Хабаровскому краю (УФСБ России по Хабаровскому краю) ЛС 04221391060 Банк получателя: Отделение Хабаровск г. Хабаровск БИК 040813001 р/счет №

<

***> КБК 189 116 210 100 16 000 140 ОКТМО 08701000. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – заключение под стражей сохранить до вступления приговора в законную силу. 

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей по данному делу с 28.03.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- DVD диск ..., оптический диск ..., детализацию соединений, 2 видеокассеты с записями допросов ШВА, оптический диск с записью допроса ШАП, 3 видеокассеты с образцами голосов ФИО1, СЕА, ШВА – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок с момента получения приговора, апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать перед судом о рассмотрении дела в апелляционной инстанции с его участием.

Судья : подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>